

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/14/TEST-B

843

Telugu

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 16

RET/14/TEST-B

843/Telugu

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

No. of Questions : 50
प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. Who has been accepted as the eye of the Vedpurush ?

- (1) Shiksha vedang (2) Jyotish vedang
(3) Vyakaran vedang (4) Nirukt vedang

वेदपुरुष का नेत्र किसे स्वीकार किया गया है ?

- (1) शिक्षा वेदांग (2) ज्योतिष वेदांग
(3) व्याकरण वेदांग (4) निरुक्त वेदांग

02. How many Pramanas are there is Sankhya Philosophy ?

सांख्य दर्शन में कितने प्रमाण हैं ?

- (1) 03 (2) 04 (3) 05 (4) 06

03. Who said 'संचारिणी दीपशिखेव रात्रौ' ?

- (1) Magh (2) Dandi
(3) Kalidas (4) Bhas

'संचारिणी दीपशिखेव रात्रौ' किसका कथन है ?

- (1) माघ (2) दण्डी
(3) कालिदास (4) भास

04. What is called as the heart of the Ramcharitmanas ?

- (1) Balkand (2) Uttarkand
(3) Sundarkand (4) Ayodhyakand

रामचरितमानस का 'हृदय' किसे कहते हैं ?

- | | |
|-----------------|------------------|
| (1) बालकाण्ड | (2) उत्तरकाण्ड |
| (3) सुन्दरकाण्ड | (4) अयोध्याकाण्ड |

05. Who was the first professor and Head of Hindi Department B.H.U. ?

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (1) Lala Bhagwan Din | (2) Ram Chandra Shukla |
| (3) Keshav Prasad Mishra | (4) Shyam Sundar Das |

हिन्दी विभाग, का.हि.वि.वि. का प्रथम आचार्य और अध्यक्ष कौन था ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) लाला भगवानदीन | (2) रामचन्द्र शुक्ल |
| (3) केशव प्रसाद मिश्र | (4) श्याम सुन्दर दास |

06. Name the Hindi critic who wrote 'Itihas Aur Aalochana' ?

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (1) Dr. Ram Bilas Sharma | (2) Dr. Vishwa Nath Tripathi |
| (3) Prof. Namwar Singh | (4) Vijay Deo Narayan Shahi |

'इतिहास और आलोचना' किस हिन्दी आलोचक की कृति है ?

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) डॉ. राम बिलास शर्मा | (2) डॉ. विश्वनाथ त्रिपाठी |
| (3) प्रो. नामवर सिंह | (4) विजय देव नारायण साही |

07. Who wrote 'Sanskriti Ke Char Adhyay' ?

- | | |
|-----------------------------|---------------------|
| (1) Haribansh Rai 'Bachhan' | (2) Narendra Sharma |
| (3) Dinkar | (4) Narendra Kohli |

‘संस्कृति के चार अध्याय’ के लेखक हैं -

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) हरिवंश राय ‘बच्चन’ | (2) नरेन्द्र शर्मा |
| (3) दिनकर | (4) नरेन्द्र कोहली |

08. ISBN consists of :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) 8 digits | (2) 6 digits |
| (3) 15 digits | (4) 13 digits |

आई एस बी एन में कितने अंक होते हैं ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) 08 अंक | (2) 06 अंक |
| (3) 15 अंक | (4) 13 अंक |

09. Who was the founder of 'Swaraj Party' ?

- | | |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) C.R. Das | (2) Subhash Chandra Bose |
| (3) Pandit Jawahar Lal Nehru | (4) Moti Lal Nehru |

स्वराज पार्टी का संस्थापक कौन था ?

- | | |
|----------------------------|----------------------|
| (1) सी.आर. दास | (2) सुभास चन्द्र बोस |
| (3) पण्डित जवाहर लाल नेहरू | (4) मोती लाल नेहरू |

10. Who is associated with the discovery of Indus Valley civilization ?

- | | |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) Sir Alexander Cunningham | (2) Sir Mortiner Wheeler |
| (3) Sir Vincet Smith | (4) D.D. Koushambi |

सिंधु घाटी सभ्यता के साथ किसका नाम जुड़ा है ?

- | | |
|--------------------------|----------------------|
| (1) सर अलेक्जेंडर कनिंघम | (2) सर मोर्टिनर हीलर |
| (3) सर विंसेट स्मिथ | (4) डी.डी. कौशाम्बी |

11. తెలుగుల 'కుమార సంభవము' వ్రాసిన కవి.
 1. నన్నయ 2. నన్నెచోడుడు 3. నాచన సోమన 4. చిన్నయసూరి
12. 'భాషించు నన్నయభట్టు మార్లంబున నుభయ వాక్యై ధి నాకొక్కమాటు' అని నన్నయ శైలిని వివరించిన దెవరు?
 1. అక్కన 2. ఎర్రన 3. శ్రీనాథుడు 4. బెద్దన
13. ఉత్తర రామాయణాన్ని ఈ కవి రచించాడు.
 1. కంకటి పాప రాజు 2. అక్కన 3. విశ్వనాథ 4. భాస్కరుడు.
14. 'ముత్తాల సరం' అనే దేశీయ ఛందస్సును పరిచయం చేసినవారు -
 1. శ్రీశ్రీ 2. కరుణాశ్రీ 3. స్థూర్తిశ్రీ 4. గురజాడ.
15. 'కూనలమర్తి పదాల' ముక్తకాలగా రూపొందించిన దెవరు?
 1. ఆరుద్ర 2. సినిరె 3. కాళూరి 4. దేవులపల్లి
16. తెలుగు సాహిత్యంలో 'అరణ్యకవి' అని ఏకాని అంటారు
 1. తెనాలి రామకృష్ణుడు 2. భట్టమూర్తి 3. పింగళి సూరన
 4. నంది అమలిన
17. ప్రాచీన భాగవతంలో సఖ్య భక్తికి ఉదాహరణ.
 1. జయవిజయం 2. గోవిందం 3. రంతిదేవుడు 4. కుచేలుడు
18. 'వాక్యం రసాత్మకం కావ్యం' అని నిర్వచనాన్ని సూచించిన
 ఆలంకారితుడు ఎవరు?
 1. మమకటాడు 2. జగన్నాథుడు 3. విశ్వనాథుడు 4. భామకటాడు

19. 'ధర్మని కాష్టాత్' అని వేరొందిన ఇలంకాఠకుడు -
 1. కుంతకుడు 2. మహిమ భట్టు 3. వామనుడు 4. ఆనంద వర్మనుడు
20. కాష్టా ప్రయోజనాన్ని గుర్తించండి.
 1. ఆశ్చర్యము, వివేకము 2. ఆనందము, ఉపదేశము
 3. పఠనము, పాఠనము 4. దృష్టాము, శ్రష్టాము
21. కాష్టాఽయ ఈ క్రిందివానియ దేనిలో పోల్చదగినది.
 1. కాంతా సమ్మితాయ 2. ప్రభు సమ్మితాయ 3. మిత్ర సమ్మితాయ
 4. ధర్మ సమ్మితాయ
22. ఈ క్రింది రెండు వర్ణములకు దంత వాలవ్నా భేదము కలదు. గుర్తించు.
 1. నణలు 2. చణలు 3. కణలు 4. పబలు
23. త్వా గోష్ఠే నమ వి కారకము -
 1. కర్మ కారకము 2. అధికరణ కారకము 3. సంప్రదాన కారకము
 4. అపాదాన కారకము
24. వ్యవసాయ కూకల సమస్యాన్ని చిత్రిస్తూ బోయి భీమన్న వ్రాసిన నాటకం వేరు.
 1. యకం పాకడ 2. పాతరు 3. నిరుద్ధ్వారి 4. మాఘమి
25. 'గావి వాన' కథారచయిత వేరు.
 1. పాలగుమ్మి పద్మరాజు 2. మల్లాది రామకృష్ణ శాస్త్రి
 3. భమిడిపాటి రామ గోపాలం 4. పురాణం సుబ్రహ్మణ్య శర్మ

26. కాశ నాథుని నాగేశ్వర రావు పంతులు గారి తెలుగు దినపత్రిక పేరు.
1. ఆంధ్ర ప్రభ 2. ఆంధ్ర పత్రిక 3. ఆంధ్ర భూమి 4. ఆంధ్ర భూతి
27. కూడు భో, మాట్ల, బ్రామయ్యా అనే ఈ మాడు భాషలు, ఏ ఉపకుటుంబానికి సంబంధించినవి.
1. దక్షిణ ద్రావిడ భాషా ఉపకుటుంబము 2. ఉత్తర ద్రావిడ భాషా ఉపకుటుంబము
3. మధ్య ద్రావిడ భాషా ఉపకుటుంబము 4. ఆర్య భాషా కుటుంబము
28. ఈ క్రింది పదము దిగ్భాష -
1. ఆంధ్రము 2. తెలుగు 3. త్రికళింగ 4. తెనుగు
29. 'ఋత్విజుండని విచారించి పూజించితే.....' ఈ నీసపర్వపాదం - లోని యతి పేరు గుర్తించండి.
1. వర్షయతి 2. బిందుయతి 3. ఋవళి 4. స్వరమైత్రివళి
30. జ్ఞానపద విజ్ఞానం లో యతైన కృషి చేసిన విఖ్యాంసుల్ని ముందుగా వేర్కొన దగిన వ్యక్తి.
1. బిరుదురాజు రామరాజు 2. వంగిరాం వేంకటసుబ్బారావు.
3. డి.వి.లింగారెడ్డి 4. కె.సుమతి.
31. కథలు, నానీలు వ్రాసున్న, హైదరాబాదులో నికశిస్తున్న రచయిత్రిని గుర్తించండి.
1. ముప్పాళ్ళ రంగనాయకమర్తి 2. కోడూరి కౌశల్యారెడ్డి.
3. చిల్లర భవానీదేవి 4. నాయని కృష్ణకుమారి

32. ఈ క్రింది గణము కందపక్షుల బోసి స్థానమున ఉండదు.
1. భగణము 2. నగణము 3. తగణము 4. జగణము
33. ఈ క్రింది వానిల దేశీయ భందము కానిది గుర్తించుము.
1. శార్దూలము 2. కందము 3. తరువోజు 4. ఆడువెలది.
34. 'అని' క్రియారూప విలక్షకం?
1. సకర్మకం 2. క్రియాకం 3. ప్రేరణార్థకం 4. జిహ్వాకం
35. 'రక్తకన్నీరు' నాటక రచయిత ఎవరు?
1. శేషేంద్రు 2. ఆరుద్రు 3. జిత్రేయ 4. ముద్దుకృష్ణ
36. 'మత్తేభం' పన్నానికి ఒక పాదం ఎన్ని అక్షరాలంటారు?
1. 19. 2. 18. 3. 22 . 4. 20
37. చైత్ర శుక్ల పాక్షమి నాడు తెలగు ప్రజలు జరుపుకునే పండుగ వేరు?
1. ఉగాది 2. దీపావళి 3. సంక్రాంతి 4. దసరా.
38. 'ఇతడు 'నయాగరా' కవుల్లో ఒకడు.
1. నిఖిలేశ్వర 2. నన్నమని 3. శివసాగర 4. కుందుర్తి
39. 'మణికంఠరుడు' పాత్ర విప్రబంధము అనిది?
1. మనుచరిత్ర 2. వసుచరిత్ర 3. కళాపూర్ణోదయము 4. రాజశేఖరచరిత్ర
40. 'హరవిలాసము' ఈ కావ్యము ఈ షక్తికి అంకిత వివృణదింది.
1. బెండపూడి అన్నయామాళ్ళుడు. 2. అవని ఆప్పయ నెట్టి
3. మామిడి నేంగన 4. వీరభద్రారెడ్డి

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words.

Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page after writing Question Number

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. పారిశుధ్యం పాఠశాల కార్యకర్తల కార్యక్రమాలను ప్రోత్సహించే మార్గాలను సూచించండి.
02. అక్షయ వనరుల భారత అవతారికను క్లుప్తంగా వివరించండి.
03. నాచన సోమని కథా సంవిధాన చక్రవర్తిగా సంక్షిప్తంగా నిరూపించు.
04. దేశ కలెక్షన్ ఒక శివకవి చేసిన సాహితీ సేవను వర్ణించండి.
05. వీరు వచ్చిన ఒక వాదాన్ని చర్చించండి.
1. స్త్రీ వాదము 2. దళిత వాదము 3. ప్రాంతీయ వాదము 4. మైనార్టీ వాదము
06. అశ్వురయ కవిత్వము నేనా భావ కవిత్వమును సంక్షిప్తంగా పరిచయం చేయండి.
07. వీరు వచ్చిన ఒక ఆధునిక నాటకాన్ని గుర్తిస్తూ వ్రాయండి.
08. అర్థ విపరిణామ తీరు తెన్నుల్ని ఆవిష్కరించండి.
09. "తెలుగు భాష సంస్కృత భాషా జన్మము కాదు" నిరూపించండి.
10. ఆంధ్ర నల్ల విస్తృతని విశ్లేషించండి.

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

ప్రశ్న సంఖ్య

లఘు ఉత్తరీయ కే లిఁ పృష్ఠ

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।